narratione.col.4.quòd in delicto hæresis, si ex publicatione testium possit periculù imminere, pnt testes in occulto recipi, adhibitis quibusdã uiris prouidis & honestis, & ualent attestationses, ac si parte citata recepti fuissent, ut est tex. in d. §. uerum, quod ipse extendit ad crimen læsæ maiestatis. pro quo facit glo. in l. Manicheos. C. de hæret. Alex. ad Bar. in l. si. ff. ad. l. iuliam maiesta. Francisc. de Aret. in l. pantonius. §. rei perduellionis. colu. j. ff. de acqui. hæc. Ad hæc dico, q̄ licet citatio uerbalis non sit decernenda contra reum in crimine hæresis, ad effectum uidendi iurare testes contra ipsum reproducendos, seu reexaminandos, cum illorum notitiam ipse habere non debeat, nec etiam litis contestatio sit necessario exigenda, cum in hoc crimine possit procedi summarie & de plano, & absque aduocatorum ac iudiciorum strepitu & figura. c. si. in prin. de hæret. lib. 6. iuncta cle. sæpe. de uerbo. sign. prout etiam est in crimine læsæ maiestatis, ut in extrauag. ad reprimendum. Tamen citatio personalis necessaria est illius contra quem inquiritur, præhabita aliquali informatione, seu iudiciis præcedentibus. ut dicit Bal. in l. & si certus. ff. ad sillania.

22 Potest t̄enim iudex in criminalibus incipere a captura. Ange. in l. item apud Labconem. §. quæstionem. ff. de iniuriis. Bal. in l. 2. C. de iis qui latro. & melius Saly. in l. nullus. C. de exhiben. reis, secus autem in ciuilibus causis, ut scribit Alex. in consil. 17. requisitus in causa. lib. primo. Hyppo. de Marsil. in singulari suo. 193. incipien. iudex sine iudiciis, Angel. in §. scientes. in auth. ut iudi. sine quoquo suffra. colla. ij.

23 Et post illam t̄realem citationem idest capturam debent necessario tradi ipsi reo seu legi capitula accusationis seu inquisitionis, in qua continetur crimen de quo inquiritur seu accusatur, ut in d. ca. qualiter. §. debet. de accusa. & Specu. in tit. de inquisitione. §. uiso igitur, uersicu. debet autem, & quamuis non sit in modum libelli, est tamen qualis qualis petitio, quæ requiritur in huiusmodi causis, quæ possunt summarie tractari, & de plano, sine strepitu, & figura iudicij, ut in d. cle. sæpe. §. uerum. & Bart. in extrauag. ad reprimendum. dicit hoc esse de iure naturali, quòd agens intentionem suam proponat, nam coram Salomone mulier dixit, filius meus uiuit, & filius huius mulieris mortuus est. capitulo. afferte, de præsump. ut inde iuxta petitionis formã possit sententia formari. l. ut fundus. ff. communi diuidundo. capitulo. licet Hely. de simonia. scribit Soc. in consil. 86. uiso processu. colu. j. libr. j. & tenori huius accusationis seu inquisitionis debet inquisitus respondere, negando uel confitendo cum iuramento, secundum aliquos, uel sine iuramento, prout late ad utrãque partem scribit Hyppo. de Marsi. in sua practica criminali. §. postq̄. in prin. & l. pe. ff. de quæstio. & habetur in capitulo. cum dilecti. de accusa. &

sa. & Specula. in tit. de inquisitione. §. uiso igitur. uerſi. inquisitores. n. 7  
 24 Et hæc ꝑ responsio quæ exigitur per iudicem ab accusato fundatur in  
 iure naturali, cum Deus dixerit Caim, ubi est frater tuus Abel? Genes. 4.  
 & Adam peccantem uocauit Deus, ubi es? Gene. 3. unde cum hæc obser-  
 uantia sit iuris naturalis, & sic non positiui, non censetur esse sublatum  
 hoc ius per illud uerbum, & sine figura iudicij, quia illa responsio est ue-  
 lut defensio, quæ tolli non potest. clementin. pastoralis. de re iudica. &  
 Barto. in dicta. extrauagan. in uerbo, & figura, columna secunda. Lan-  
 franc! pōst Cardina. in clement. sæpe. in uerbo, sine figura. de uerborum  
 significatio. sic igitur hæc responsio, quàmuis non fiat formaliter, ut li-  
 tem reus contestetur, æquiualeat tamen litis contestationi in ijs causis  
 summarijs, quia, ut dicit Barto. in dicta extrauagant. articuli qui dantur  
 in hoc iudicio habent uim litis contestatæ, præmaximè quia quando est  
 datus promotor in inquisitione assumens telam inquisitionis cum eo est  
 lis contestanda. ut dicit Hostien. in capitu. cum clamor. de testibus. & si  
 nullus esset promotor inquisitionis, sed iudex ex officio procederet, fit  
 quædam litis contestatio, quæ esset inter famam & responsionem fa-  
 ctam, traditis capitulis inquisitionis. iuxta capitu. qualiter & quando. §.  
 deber. de accusatio. ut late prosequitur Specula. in titu. de inquisitione. §.  
 uiso igitur. uersiculo. si autem inquiritur, quem sequitur Abbas in capi-  
 tu. quoniam frequenter. §. sunt & alij. ut lite non contestata. columna pri-  
 ma. idem dicit Abbas in capitu. ueritatis. colu. 2. de dolo & contuma. pro  
 quibus facit capitulum. cum dilectus. de purgatione canonica. ubi Ab-  
 bas in quarto notabili, & Anto. de Butrio. in dicto. §. sunt & alij, ita con-  
 cludit.

25 Accedit ꝑ quod inquit gloss. in uerbo, ciuilitè in dicto capitulo. quo-  
 niam. in principio, quam omnes doctores sequuntur, quòd nunquam in  
 criminalibus recipiuntur testes lite non contestata, quia ibi probationes  
 debent esse strictissimæ. capitu. Epiphanium. quinta quæstione sexta. &  
 l. fin. C. de probatio. præsertim in hoc crimine, in quo omnia genera pœ-  
 nârum concurrunt, ut dicit Oldrad. in consilio. ccx. regularis habet tradi-  
 tio, uel aliquid loco contestationis, ut est per responsionem accusati, seu  
 inquisiti ad capitula inquisitionis. ut in dicto. §. debet, & est ratio, quia  
 testes debent recipi in iudicio, sed ante litem contestatam non est iudi-  
 cium, ut notatur in §. omnem ergo. in authen. de litigio. collatio. 8. cum  
 litis contestatio sit caput & fundamentum iudicij, si reciperentur testes lite  
 non contestata, procederetur sine capite & fundamento. capitu. cum Pau-  
 lus. prima quæstione prima, ut dicit Andre. Siculus. in dicto capitulo. quo-  
 niam frequenter. in principio. ut lite non contestata. remittens ad scri-

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

tionem, nec vim illius habere possunt; tum quia hæc responsio inquisiti ad monitiones iudicis fit sine iuramento, & tamen responsio inquisiti ad inquisitionem debet esse iurata secundum aliquos, ut supra dixi, & hoc iure utimur, tum etiam quia eæ monitiones sunt generales, non continentes crimina hæresis in individuo, & tamen capitula inquisitionis quæ traduntur inquisito & ad quæ tenetur ipse respondere debent continere in individuo crimina de quibus inquiritur, ut est infamia, debentque esse conformia attestationibus testium receptorum in generali inquisitione; ne sequatur ineptitudo, cogaturque inquisitus uagari in incerto, maxime, quia dicta testium sunt ei postea tradenda, hæc probantur in d. ca. qualiter, & quando. ij. §. debet. de accusatio. & scribit Spec. in tit. de inquisitione. §. uiso igitur. uerfi. debet autem.

28 Item ꝑ cum in hac inquisitione contra hæreticos & apostatas procedatur mediante promotore ad hoc specialiter deputato, cum ipso promotore inquisitionem lis est contestanda. d. c. cum dilectus. de purgatione canonis. secus si ex officio procederet inquisitor, quia cum ibi non sit, cum quo litem contestetur inquisitus, fiet litem quasi contestatio inter infamiam quæ tenet locum accusatoris, & ipsum inquisitum, ut dixit & scribit Abbas in d. c. qualiter & quando. col. 4.

29 Inde ꝑ sequitur, quod monitiones iudicis cum responsione inquisiti non inducunt vim litem contestatæ, ut post responsionem rei possint testes reproduci, siue reexaminari, tanquam lite iam contestata, iuxta theoreticam Barto. in d. l. si. cum aliis. requiritur igitur exhibitio capitulorum inquisitionis pro parte promotoris, & ex parte inquisiti responsio, & sic fiat litem contestatio, ut inde sequatur dicta reproductio, seu reexaminatio testium in forma iuris in causa hæresis coram religiosis personis. iuxta dictum. §. uerum. nec illæ monitiones sunt de necessitate in negotio inquisitionis, sed in casu denuntiationis, ut dicit Specul. in tit. de inquisitione. §. j. uerfi. sed nunquid. glo. & Fran. de Areti. in d. c. qualiter. & quando. in prin.

30 Nec ꝑ prædictus modus procedendi ut de substantialibus causæ alteratur ab illa facultate a iure data inquisitoribus hæreticæ prauitatis procedendi summarie, & de plano, sine strepitu & figura iudicij, ut in cap. fina. de hæreti. libro sexto. iuncta clemen. sæpe. de uerbor. significatio. & in dicta extrauaganti ad reprimendum. tum quia inquisitores ad hoc non astringuntur, sed illa uti possunt si uolunt, ut patet in dict. cap. fina. in uerbo, procedi possit simpliciter, & ibi hoc notat Domi. dicens, nota quod inquisitores non arctantur in negotio inquisitionis procedere summarie, sed relinquitur eorum potestati, ut dicit clemen. dispendio sam. de iudiciis.

diciis. iuncta. l. sæpe. & quæ ibi nota. ff. de officio. præsidis & l. non quicquid. ff. de iudiciis, tum etiam quia fundatur in iure naturali, ut dixi.

3<sup>1</sup>. Et per clausulam, summarie & de plano & sine figura iudicij. censentur solum sublata quæ sunt introducta de iure positivo, non autem quæ sunt de iure naturali. ut probatur in dicta clemen. sæpe. & Soc. in consilio. 24. uisis & diligenter. colum. penulti. libro primo. & satis hoc sentit Innocen. in capitu. olim. de accusatio. colum. fina. & in j. colum. dicit, quod semper in inquisitionibus seruetur forma dicti. §. debet, & quæ sunt de iure positivo sunt acta iudicij & non acta causæ, prout sunt in proposito, ut singulariter scribit Archidiaco. in dict. capitu. indemnitatibus. in uerbo, & figura, sic ergo licet sit sublatum in causis hæreticalibus ut reo non tradantur nomina testium indistincte non seruata dispositione dicti. §. debet, nec illa quæ scribitur in dict. capitu. fin. §. j. de hæreti. libro sexto. ex causa periculi testibus imminentis, ut dixi, non tamen ex hoc censetur esse sublatum, ut testes non reproducantur seu reexaminentur post exhibita inquisito capitula inquisitionis & responsionem ab ipso datam, iuxta theoreticam Barto. in dict. l. fin. in fi. quam ut dixi omnes sequuntur. ut per Saly. in dict. l. fina. C. de quæstio. cum aliis, quæ tradit Ange. de Aret. in suo tracta. de maleficiis. in uerbo. fama publica. & Bonifacius idem dicit in tracta. de accusatio. & inquisi. colum. 8. & ita seruandum est, ut minus de rogetur iuri communi in quantum fieri potest, & non lædatur ius commune in totum, ut in simili dicit Ant. de Butr. in cap. cum dilectus. colum. 4. de consuetu. & etiam ne multiplicentur ex capite nostro Spetialia circa idem negocium, ut scribit Saly. post gloss. in l. j. C. de dotis promiss. & Bald. in l. conuenticulam. colum. 4. uersicu. item est argumentum. C. de Episcop. & cleri. Pau. de Castr. post Barto. in l. j. ff. solu. matrimo. Non obstat glo. cum illo. dicto. Specu. in d. cap. quoniam frequenter. quia intelligitur quando proceditur contra hæreticum defunctum, ut in ca. sane. ij. 24. q. 2. & ita loquitur. d. glo. & Specu. ita intelligitur. & Mari. Soc. sic concludit ubi sup. in xli. falle. & per hoc innuitur secus esse in hæretico uiuo prout nos loquimur.

3<sup>2</sup> PRAEDICTAM † Conclusionem de iterum examinandis, seu repetendis, aut reproducentis testibus in speciali inquisitione qui recepti fuerunt in generali, arbitror non habere locum, quando inquisitio specialiter esset facta contra certam personam uel collegium, quia hæc inquisitio uim habet accusationis, ut dicit Barto. in l. 2. §. si publico. colum. 4. uersiculo. quæro utrum. ff. de adulteriis, ut si inquiratur contra monachos super statu Ecclesiæ, uel contra potestatem super gestis in officio, nam talis inquisitio non est dicenda præparatoria, sed ad finem ultionis,

ut dicit Bald. in dicta. l. iubemus. uersiculo. secunda forma. C. de probatio. & alibi dicit Bald. in dicta. l. congruit, quod ex generali inquisitione non potest quis condemnari, nisi sit formata contra certam personam. & rationem ponit Bald. in capitulo primo. §. iniuria. colum. penulti. uersicu. pone. de pace iura. firmā. colum. x. quod ideo ex inquisitione generali non potest sequi condemnatio, quia non est fundata contra aliquem, & ideo debet sequi specialis, unde quando fit specialis inquisitio, non est aliud iudicium expetendum, postquam ergo ex aliqua dispositione peruenitur ad finem, de mediis per quæ alias perueniretur ad illum non est curandum. notant Abbas & moderni in capitu. quoniam contra falsam. in l. notabili. de probatio. Bald. in l. conuentulam. colum. 3. uersic. item formatur. C. de episcop. & cler. & pro hac limitatione adduco tex. in ca. ad petitionem. de accusatio. per quæ notant Abbas. Ioan. de Ana. & Francis. de Aret. quod quando inquisitio est formata contra certum collegium, vel certum genus personarum, in effectu uidetur formata contra quemlibet, & ideo repertus culpabilis ex priori tela iudicij venit puniendus, pro quo allegatur tex. in c. per inquisitionem. de electio. capitulo secundo. de confessis, unde concludit Abbas in dict. cap. ad petitionem, quod in huiusmodi inquisitione potest procedi ad impositionem poenæ, ex illis probationibus in illa receptis, nec est opus, ut illæ de nouo specialiter repetantur, sed satis est reum nominatim citare ut ueniat ad opponendum si quid opponere uult, & hæc inquisitio quæ fit contra certum genus personarum est proprie illa quæ fit in uisitatione audientiarum cancellariorum regnorum Hispaniarum, & testes recepti in hac generali inquisitione excessum, specialiter uero quoad personas non sunt reproducendi, seu iterum examinandi, sed ex eorum attestacionibus citato reo & defenso potest procedi ad condemnationem, quia est facta contra certum genus personarum, prout est collegium monachorum & similiarum, prout expresse tenet Bald. in repetitione Paduana. l. edita actio. colum. 8. uersicu. nono oppo. C. de eden.

33 Quæ uisitatio potius dici posset digestio officij, quia tunc officialis digerit, quod antea deglutiuit, ut dicit Bal. in consil. 178. præsupposito statuto. lib. j. m. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

34 Si ergo quando fit inquisitio generalis contra certum genus personarum non fit reproductio testium, quia contra quemlibet uidetur facta, multo minus fieri debet dicta reproductio, quando specialiter est facta contra certam personam, ut in proposito, nam si id de quo minus uidetur inesse inest, & id quod magis. l. non debet cui quod plus. ff. de regu. iuris. Alberi. de Rosate in l. j. C. de negociis gestis. auth. multo magis, C. de sacrosan. ecclesi. ita arguit in indiuiduo Francis. de Aret. in dict. c. ad petitionem.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read**

**for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

giis. pro qua facit, quia informatio potest sumi a teste non iurato, ut notat gloss. in cap. 1. §. si duo, de pace tenenda. Alexan. in l. milites. C. de testamen. milita. ergo pariter parte non citata, ut notat Bald. in au-  
 then. hodie. in princip. C. de iura. calum. & ad hoc facit quod inquit  
 Barto. in l. admonendi, colum. antepe. uersi. quid si dicta testium: ff. de  
 iur. iuran. ubi tenet, quod dicta testium contra unum faciunt semiple-  
 nam probationem contra alium, dummodo examinari non possint, a-  
 lias imputetur parti quare non facit illos examinari, & per hæc sic con-  
 cludit Dec. in d. cap. 2. de testi. Veritas tamen est in contrarium, quod testis  
 receptus in generali inquisitione, si non reexaminetur in speciali, non fa-  
 cit aliquam probationem nec etiam indicium, etiam si essent mille te-  
 stes, ex quo recepti sunt parte non citata, nec intentato crimine contra  
 dictum inquisitum. l. si quando. C. de testi. cap. certa. 3. quæ. 9. ut scribit  
 Francisc. de Aretio in consi. clxv. sicut Ioannes dicit. colum. 2. ut per Bar-  
 to. in dict. l. si in si. & in l. maritus. colum. 2. ff. de quæstio. Ange. de Pe-  
 ru. in l. si uacantia. colum. 12. C. de bon. uacan. libr. x. & Bald. in dict. l.  
 congruit, pro quo facit tex. in dict. cap. 2. in uerbo nullius momenti, de  
 testibus, iuncta. l. is qui ducenta. §. utrum. ff. de rebus dubijs, quem ad  
 hoc ponderat Areti. ibi. colum. 1. dicens, quod si testis est examinatus  
 parte non citata, dictum illius nullum facit indicium, ut per Bart. in dict.  
 l. maritus, & Alexan. in consi. 41. habita. super contentis. lib. 2. simile est  
 in cap. ordinarij. in fin. de offic. ordina. libr. 6. ubi exponit Archi. mo-  
 menti, id est uigoris. l. cum ij. §. si in annos. ff. de transactio. l. 1. in fin. C.  
 de communi seruo manumisso. Socy. in consi. 253. in causa domini  
 Ioannis.

38 Non obstat. gloss. in dict. cap. cum olim, quæ non loquitur in in-  
 dicio, sed in præsumptione, in ea enim præsupponitur, quod illi testes non  
 fuerunt iurati, nec pars citata, & tamen dicit facere præsumptionem, ad  
 quam dico, quia nos non loquimur an testes non iurati faciant præsum-  
 ptionem, sed an testes parte non citata examinati faciant indicium;  
 cum indicium sit minus quam semiplena probatio, ut dicit gloss. in l.  
 cum probatio. ff. de probatio. & ipsum indicium est plus quam præ-  
 sumptio hominis, quia præsumptio hominis est cognitio ex circumstan-  
 tijs resultans. cap. ex studijs, de præsumptio. & indicium est quoddam  
 intellectuale ueritatis eliciendæ ex aliqua singulari circumstantia. l. indi-  
 cia. C. de rei uendica. scribit: Ioan. Calde. in repetitione. cap. uestra. co-  
 lum. v. de cohabi. clerico. & mulie. Bald. in rubric. de probatio. præser-  
 tim quando illud indicium sumitur ab uno teste deponente directe de  
 crimine, ut dicit Bartol. in l. fina. colum. final. ff. de quæstio. Bald. in l.  
 obser-

## DE AGNOSC. ASSER. CATH. ET HAER. 1442

obseruare. column. 2. C. quorum appellat., non recipiā, dummodo ipse testis sit probatae uitae, non suspectus familiaritate, uel alia de causa. Bal. in cap. j. §. sacramentum. colum. 2. de consue. recti feudi, quod autem sit indicium plusquam praesumptio probatur in l. 2. §. aetas. ff. de excusat. tuto. in glo. de qua plura scripsi in praefato meo consilio in causa Serenissimae Reginae Angliae carta. 28. uersicu. octauo dispensatio hanc quidem satis comprehendi possunt ex diffinitione praesumptionis quam describit Specu. in titu. de praesumptio. colum. j. & ex diffinitione indicij quam ponit Bald. in l. non hoc. C. unde cognati. Vnde infero, quod non placet differentia quam dicit esse Bald. in d. §. aetas, inter indicium & praesumptionem; asserens indicium esse minus quam praesumptio. adducens notata per gloss. in d. l. cum probatio, in qua nullum uerbum fit de praesumptione, sed de semiplena probatione; quia ipsa sit maior indicio, ut proxime dixi, nisi intelligamus Bald. de praesumptione iuris. Sed pro nunc de differentia inter indicium & praesumptionem remitto me ad ea quae scribunt Jacob. Butri. & Cy. late in l. siue possidetis. C. de probatio. Flo. in rubri. ff. de probatio. & per Bal. in rubri. C. de probatio. Abba. in cap. quanto. de praesumptio. & in ijs non me determino.

39 Præterea † gloss. in dict. cap. olim, loquitur in ciuilibus, nos uero in criminalibus, in quibus efficacior probatio requiritur; ut l. fina. C. de probatio, Inde dicimus quod unus testis in ciuilibus facit semiplenam probationem, ut scribitur per glo. & omnes in l. in bonae fidei. C. de iure iuran. & in cap. ex insinuatione. de procura. cap. fina. de succe. ab intesta. cap. fin. de iure iuran. Dominus Iason in repetitione. l. admonendi. colum. 73. uersicu. uenio ad quartum. ff. de iure iuran. sed in criminalibus facit solum indicium unus testis, non autem semiplenam probationem, nisi alia indicia concurrant; ut dicit Cyn. in l. fina. C. de quaestio, & Alexand. in consi. lxxxix. uiso themate. colum. 1. lib. 3. licet gloss. in l. si quis. C. ad l. Iuliam maies. sentiat contrarium, de cuius ueritate tradunt ibi Cyn. Bald. & Saly. & Barto. in l. fina. C. fam. haereticum. & in l. maritus. ff. de quaestio, & scribitur in d. l. in bonae fidei, & per modernos in d. l. admonendi. & in l. j. §. idem Cornel. ff. de quaestio, Ludo. Rom. in consil. cccclj. quaedam mulier, illa ergo praesumptio adiuuare potest partem habentem pro se alia adinricula; indicia, seu probationes, & ita proprie loquitur. dict. gloss. in dict. cap. cum olim, & gloss. in dict. §. aetas, & sic loquitur Bald. in d. §. si duo, & Alex. in d. l. milites.

40 Nec facit † ad casum quod inquit Bal. in dict. athen. hodie. quia

uerum est q̄ si testis non debet iurare pars non est citanda ad uidendum illum iurare, puta quando testis debet declarare dictum suum, pro quo facit. l. hæredes palam. §. quid tamen. ff. de testamentis, sed in proposito testis iurare debet, & sine iuramento non est ei credendum. l. iur. iuran. C. de testibus, ex quo pars non remittit illud. c. tuis, de testibus, & Alex. in d. l. milites, in super dictum Bal. est dubitabile, prout scribit Fely. in d. c. 2. col. v. uersi. x. limito.

41 - Nec ꝑ obstat dictum Barto. in d. l. admonendi. inam licet approbetur ab Anto. de Butr. & Abba. in cap. si. de iur. iuran. & ibi Ioan. de Imo. & idem Anto. de Butr. dicat in c. quamuis. de re iudica ubi Abba. relinquit arbitrio iudicis; tamen dictum Barto. non est sine dubio. ut dicit Alex. de Imo. in l. saepe. colum. 35. ff. de re iudi. eo quia tertius contra quem testis non fuit productus non fuit citatus, ideo non debuit sibi nocere, cum nullius momenti sit. dict. l. si quando, & d. c. 2. unde sequitur, quod nullum facit indicium, ut dicit Barto. in d. l. maritus. Secundo de hoc uidetur casus clarus in ca. inter dilectos. §. porro, de fide instrumentorum, ubi habetur expresse quod attestaciones receptæ inter alias personas non nocent alijs, & ibi loquitur in facto antiquissimo, in quo non erat uerisimile testes illos examinatos uiuere, qui non possent iterum produci, & ad hoc ponderat illum Abbas ibi, & in ea causa in qua. colum. 2. de testibus; & quamuis illa sit allegatio partis, est tamen iuridica, & secundum illam iudicatibi Papa, & eam approbant ibi doctores, & est ratio, quia ad hoc non inducebantur illi testes, nec debet esse prior probatio quam causæ inchoatio, ut dicit Abbas in capit. ueniens. colum. v. de testibus. Tertio, probatio ordinaria, & iuramentum æquiparantur. l. sed si possessori. §. fina. uersicu. perinde. ff. de iur. iurand. sed iuramentum delatum non nocet alteri non deferenti. l. nam & postea. §. fina. ff. de iur. iuran. ergo nec probatio. Quarto pro hoc uidetur text. notabilis in cap. cum in tua. de testibus, & ibi Anto. de Butr. in 3. notabili, quod testes recepti in iudicio summario, etiam inter easdem personas, si non reproducantur in plenario, quia forsan mortui, non faciunt fidem in iudicio ordinario, secus si uiuerent, & iterum producerentur, ergo minus debent alijs nocere. scribit Ant. de But. in consi. 36. uisis punctis colum. j.

42 - Inde ꝑ est quod si attestatur testis in iudicio summario, & postea in plenario dixerit contrarium, standum est huic secundo dicto contra producentem; secus si contra ipsum testem ad sui dicti seu personæ reprobationem, ut dicit gloss. in capit. ueniens. secundo. in uerbo, pars, de testibus, quam ibi sequuntur Anto. de But.

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

44. Et hæc. † læuis præsumptio, seu illud quale quale præiudicium prodeffet ad multos effectus, primo ad inquirendum, sicut dicimus de informatione recepta parte non citata super fama, ut dicit Inno. in c. j. de postu. prælat. ut in c. qualiter & quando. §. debet. de accusati. ut refert Aret. in d. c. 2. col. 2. de testibus, ut est casus singularis in l. de submersis, & ibi Bar. C. de naufragijs. lib. x. & l. Diuus. §. cum autem. ff. de offi. præsi. sicut uidemus q̄ ex testibus receptis in inquisitione generali, qui recipiuntur parte non citata deuenitur ad inquisitionem particularē, ut dicit Bartol. in l. 2. §. si publico. colum. 3. ff. de adulte. nec ad hoc obstaret. dict. ca. 2. in uerbo, nullius momenti, quia hæc uerba aliquando capiuntur pro paruo momento, ut in cap. pastoralis. in princip. de offic. delega. Secundo prodeffet ad coadiuandam probationem seu testes alios, ut proprie loquitur gloss. in uerbo fratrum. in dict. cap. cum olim. primo, & Alex. in dict. l. milites, & ad hoc facit gloss. in dict. §. si duo. in uerbo testimonium. Tertio prodeffet, quòd ubi est par, & æqualis probatio, præuālet illa probatio, quæ habet illam qualeni qualem præsumptionem adiunctam. cap. licet causam. de probationib. ut singulariter scribit Bald. in l. si duo patroni. in princip. ff. de iur. iurand. refert Fely. ca. cum dilecti. colum. penul. de accusatio. prout plura cumulat Francis. de Curte Senior in consil. lxxij. magnifice uir & excellens. col. 3. nam hoc uerbum, quale quale, non importat dimidiam, sed minus dimidia, lege apud La-beonem. §. prætor ait. ultimo. ff. de iniurijs.
45. Et quia † supra promiscue loquutus sum de præsumptione, & suspicionē, realiter tamen differunt, ut dicit Bald. in rubri. C. de probatio. & Specula. late in titu. de præsumptio. nam præsumptio euentiora indicia exigit, quàm suspicio, ut dicit Saly. in auth. si quis. C. de adulte. & ideo quis primo suspicatur deinde præsumit, ut dicit Saly. in l. quamuis. colum. 2. C. eod. titu. & Barto. plura scribit in d. l. admonendi, quæst. 2. & Alberi. de Rosat. in suo dictionario. in uerbo, præsumptio, & in uerbo suspicio.
46. Non ommitto † etiam modum cognoscendi quando quis dicatur læuiter suspectus, seu uehementer, aut uero uiolenter, nam si frequenter & facile contingit adesse, tunc grauis seu uehemens est suspicio, & hæc suspicio æquiparatur præsumptioni iuris, si uero hæc contingunt semper adesse, tunc uiolenta est suspicio quæ equiparatur præsumptioni iuris & de iure, quæ procedunt siue agatur de probando hominis uero actu, siue de probando animo, quæ sunt ex dictis & mente Bald. in l. non hoc. colum. fina. C. unde cognata. & possunt euidenter colligi ex ijs quæ dicit Barto. in l. admonendi. & applicando hæc ad nostri libelli ma-  
teriam

teriam, tunc dici potest quis suspectus laeuiter de hæresi, quando hæc contingunt raro, seu contingenter, ut in aliquibus, & ille dicitur grauiter seu uehementer suspectus de hæresi, quando hæc contingunt frequenter ut in pluribus, ille uero dicitur uiolenter suspectus, quando hæc contingunt ut in omnibus, uel ut semper, & talem dicimus uiolenter suspectum; de quibus & eorum exemplis scribit late Ioan. de Gers. in 1. par. alpha. 14. in tract. de propositione circa materiam fidei. consideratione. 12. & late ego scripsi in ca. accusatus. in princip. de hæreti. libr. 6. quæ nota tu inquisitor, quia in tuo sacro officio passim & quotidie contingunt, & uidi plures doctores tam iuris quàm theologiæ in consiliis nostris cespitasse, & in labyrinthum erroris cecidisse, & me dicente in ueritatis semitam rediisse.

47 **QVARTVM** † Requisitum est, ut testes in probatione dictarum propositionum attestentur per eadem uerba formalia, & non per diuersa, quia de uerbis est quæstio, ideo illa sunt attendenda & ponderanda, ut dixi supra in prima propositione. facit lex. de iis. ff. de transactio. & ideo testes diuersi in formalitate uerborum non probant, ut scribit Domini. de sancto Gemi. in consil. cxxx. in causa prioris. colum. 3. & sic quando agitur de uerbis alicuius dispositionis uerba sunt consideranda. cap. porro. & cap. accepimus. de priuilegijs, & quòd non uariant in uerbis, ut dicit Anto. de Butr. in cap. nihil. de uerborum significatio. nec officium testis excedant de effectu uerborum iudicantes, ut in simili casu consuluit Oldrad. in consil. ccx. regularis habet traditio.

48 **QVINTVM** † Et ultimum requisitum est, quòd uerba propositionum de quibus reus accusatur, non habeant duplicem sensum, catholicum scilicet & hæreticum, sed solum sensum hæreticum, nam ex tantibus duobus sensibus propositionis, capiendus est sensus catholicus in fauorem rei, ut dixi supra in secundo dubio, nam non est quis censendus hæreticus ob uerba æquiuoca, quia ut dicebat Boetius, quod multipliciter intelligitur ueritas eius ignoratur, inde est, quod lex multipliciter intellecta non potest allegari ad decisionem causæ, ut dicit Barto. in l. in ambiguo. ff. de rebus dubiis. cum alijs quæ tradunt moderni in l. nec quidquam. §. ubi decretum. ff. de officio. proconsulis. & legati. colum. prima. hinc est quòd sicut. l. uel canon habens uarios intellectus non potest allegari ad decisionem causarum, ut dicit Barto. in dicta leg. in ambiguo. & Bald. in lege. secunda. colum. secunda. C. quando pro uoca. non est necesse. cum alijs, ut tradit Iaso. in l. captatorias. in fin. C. de testamen. sic pariter dicendum est quòd propter ambiguum pro-

positionem quis non debet damnari, quia ignorantia iuris obscuri habentis varios intellectus excusat quemlibet, ut dicit Cardinal. in clementina. final. in quarta. quæstio. de regula, ut per dictum Iaso. in d. l. captatorias.

49. VEL † DATO Duplici sensu dictarum propositionum constare debet ante condemnationem quòd in sensu hæretico intellexerit illas, aut aliquam illarum, ut patet in hæresi collitianorum & Florianorum. de quibus habetur in cap. quidam autem hæretici. §. collitiani. cum sequenti. §. xxiiiij. quæstio. 3. dicebant enim collitiani, Deum non facere mala, quæ uerba catholica sunt intelligenda de malo culpæ. & sunt hæretica intelligendo de malo pœnæ, & quia intelligebant in hoc sensu, sunt de hæresi damnati, alij uero Floriani dicebant contra Deum creasse mala, intelligendo de malo pœnæ, est catholica propositio, sed intelligendo de malo culpæ, est hæretica, & ideo etiam fuerunt damnati de hæresi, prout ibi declarat Cardi. de Turre. Crema. & sic sensus docentis requirendus est, qui haberi non potest nisi per eius confessionem, quia sic secreta cordis manifestantur. l. Fulcinus. §. quid sit latitare. in gloss. ex qui. caus. Bald. in l. si quis non dicam rapere. C. de Episcop. & cleric. pro quo facit. cap. cum contumacia. de hæretic. libr. sexto. & perscrutandum est prius, an sit delictum hæresis id de quo accusantur antequam condemnentur, & in ijs clariiores debent esse probationes. leg. fina. C. de probatio. quia in hoc crimine maius periculum uertitur quàm in alijs criminibus. scilicet, infamiæ, mortis, perditionis bonorum, ut dicit Oldrad. in consil. ccx. incipient. regularis habet traditio.

50. Et hæc † de plano procedunt ad damnandum quem de hæresi propter ambiguæ propositionis assertionem, nam constituto quòd eius mens sit catholica, & uerba patiantur sensum catholicum, non est censendus hæreticus; nam prout dixi, quod mitius est, hoc tenendum est, ne præsumamus delictum, secus si constaret de mente hæretica, damnandi sunt tales assertores, & ita proprie loquitur tex. in dict. cap. quidam autem. §. collitiani, & §. Floriani. Sed si agatur de prohibenda propositione, ne de cætero asseratur, sufficeret quòd sit ambigua habens sensum catholicum, & hæreticum, & sic est intelligendum, quod dicitur in libello errorum Parisiis condemnatorum. cap. 2. quia non solum a malo, sed ab omni specie mali abstinendum est. i. ad Thessal. quinto, ne intrent hæreses in Ecclesiam, nam serpunt sicut cancer. 2. ad Thimo. 2. quia hæretici a principio dicunt quædam uera, & utilia, sed cum audiuntur euomunt mortifera, hinc Ecclesi. 2. dicitur, a scintilla

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read**

**for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

- 53 Si uero ¶ essemus in facto hæretico ; ut in transitu seu reditu ad ritum iudeorum seu paganorum , tunc sufficeret accusatum conuinci de illo facto, quàmuis non de credulitate, ad hoc ut hæreticus damnetur, ad hoc soleo allegare. cap. contra christianos. de hæreti. lib. 6. secus tamen est in uerbis ; ut dixi, quia plus est facto, quàm uerbo delinquere. capitulo, Dilecti filij, ubi Deci. de appellationib. & l. Paulus. ff. rem ratam haberi.
- 54 Nec ¶ testimonium illorum recipiendum est, qui illud scriptum coram iudice tulerunt, ut dicit Ioannes de Imo. & Abbas in capit. de testibus, & ibi tradunt Andre. Siculus. & Felý. & Domi. in cons. 132. in causa prioris. colum. 2. etiam si illud legerint coram iudice, ut dicit Saly. in l. iurisiurandi. C. de testib. præsertim, quia factum non erat ita inuolutum & implicatum, quin memoria posset retineri ab ipsis testibus, ut dicamus scripturam fuisse necessariam, quo casu forsan posset procedere quod in contrarium sentit Bald. in d. l. iurisiurandi. sunt enim suspecti, graue enim est ab ijs inuidis & de inimicia suspectis iudicari, quare Chrysostomus uir sanctus noluit intrare iudicium concilij in quo erant eius inimici & emuli. capit. quod suspecti. 3. quæstio. 5. facit. c. ueniens. de testibus. l. iurisiuran. C. de testib.
- 55 Aduertendum ¶ est insuper, quod si assertio hæreticarum propositionum facta dicitur publice in populosa Ciuitate conueniente magna populi multitudine doctorum, & aliorum peritorum, debet probatio singularium propositionum fieri a pluribus testibus, quàm facta est. cum ex natura illius facti plures testes haberi potuissent, quo casu minus integri non admittuntur, secus si ex natura rei plures non possent haberi. c. peruenit. ij. & c. si. de testib. cogendis. & c. de cætero, de testib. Alexan. late tradit in consi. 64. incipien. uiso themate. lib. 4. & ego latius dixi in consilio meo. 28. incipien. duo testes recensiti. uersi. Secundo non obstat.
- 56 Maxime ¶ circa prædicta est considerandum quando quis denuntiatur dixisse seu prædicasse uerba hæreticalia seu sapientia hæresim, quæ suspicio oriatur ex prædictis contra dicentes, an sit læuis, probabilis, uel grauis, aut uehemens, cum in ijs iudex opinari possit, nam prout dicit Saly. in l. testium. colum. 4. uersiculo. ego teneo. C. de testibus, licet hæresis non sit probata plene nec semiplene per testes singulares, & sic quod non possit dici aut affirmari, illud sic dixisse, opinari tamen potest iudex, quod ita fuerit ut illi testes dicunt, arg. l. 3. §. eiusdem. in fin. ff. de testibus, ex qua suspitione & opinione, iunctis dictis testium, potest resultare iudiciu ad torquendum. l. fin. ubi tradit Barto. ff. de quæstio. uel uehemens suspicio ad indicendam purgationem canonicam, quæ propter unum ex tribus in dici potest, uidelicet uulgatam infamiam, graue scandalum, & uehementem

tem suspicionem ex dictis testium, ortam. capitu. inter sollicitudines, de purgatio. canoni. scribit Ludo. Roma. in consilio. 351. in proposito casu. & Ioan. de Imo. in l. is qui reus. colum. x. ff. de publi. iudiciis, aut ad puniendum, illud quasi extraordinarie. iuxta capitu. literas. de præsumptio. in qua extraordinaria punitione potest uenire abiuratio hæresis, ut a uehementer suspecto. ut in capitu. accusatus. in princip. de hæreti. libro sexto. & suspensio temporalis a prædicatione ad arbitrium superioris, ut in eo puniatur in quo est suspitio quòd peccauit. l. si aliquid. C. de suscepto. & archa. lib. x. Bal. in l. 2. §. miles. ff. de infami. Bar. in l. eadem. §. hac lege. ff. ad legem. iuliam. repet. traditur per Deci. in c. ut nostrum. de appellatione. facit. c. si quis præsbiter. 21. dist.

57 Et postquam dicta uehemens suspitio est hominis, non esset imponenda pœna delicti naturalis, sed temperanda est sententia, ut dicit Innocen. in capitu. quia uerisimile. de præsumptio. quod dictum pro notabili referunt moderni in cap. afferte. de præsumptio, Bald. in l. non est uerisimile. ff. quod metus causa. & in capitulo primo. in fin. quibus modis feu. amitta. l. eius. §. j. in fin. ff. de testa. Abba. in cap. auditis. penulti. colu. de præscriptio. Pau. de Castr. in consil. 249. incipien. uisa inquisitione. libro secundo. Anto. de Butr. & Abba. in cap. quanto. de præsumptio. in capitu. constitutus. de testi. Oldra. in consilio. 192. incipien. viso diligenter. idem uoluit Specu in titul. de præsumptio. §. species. uersiculo. in summa. Petr. de Ancha. in cap. semel malus. de regu. iur. libro sexto. & de intellectu illius dicti Innocen. in dict. cap. quia uerisimile. ego dixi in consi. meo. xj. incipiente. super dubio moto in consilio. uersicu. non obstat dictum Innocentij.

58 Et in hanc pœnam extraordinariam tanquam minorem ego me inclinarem, quia ubi agitur de uita hominis probationes debent esse clarissimæ, ut inquit Bald. in consi. cxcv. incipien. an uulnus fuerit mortale nec ne. lib. j. & pro ijs optime facit quod dicit Ludo. Roma. in l. j. §. hoc rescriptum. ff. ad silla. quòd si indicia non sunt purgata, reus potest puniri alia pœna, quam naturali, prout late scribit Cepol. in consi. 32. quidam rustici. colum. 8. uersicul. non obstat. & ratione suspicionis pœna statui potest, puta confiscationis, ut dicit Ange. per illum tex. in auth. de restitut. & ea quæ parit in xj. mense. §. unum. in uerbo suspitione colu. 3. & ex pœnitentia sibi iniungenda uidebitur an ambulet in luce, uel in tenebris, ut in d. c. literas.

59 Et hæc confirmantur ex ijs quæ dicit Andre. de Ysernia in capitulo primo. §. satisfactionem. de statu. contra liber. Ecclesie. in feu. quòd si qd i spiam dixerit uerbum hæreticum ex qualitate dicti & personæ statuet iudex

Idem poenam, quia cum puniendus sit, nec sit in iure poena expressa, arbitraria esse debet. capitu. de causis. de offi. delega. facit. l. i. C. si quis princip. maledixerit. sequitur Episcopus Squillacen. in tracta. contra haereti. cap. 19. & ante eos Hostien. hoc sentit in summa de haereti. §. qualiter deprehendatur. in fin. & dicit Sanctus Thom. in quoli. quinto. articu. 2. 5. quod si doctor falsam doctrinam doceat tenetur eam omnibus modis reuocare, & si inordinate procedendo aliquod damnum spirituale sequutum fuerit, tenetur contra hoc damnum remedium apponere, in quantum potest exponendo doctrinam suam, & sic patet de ultimo dubio.

60 Non omitto tamen, quod in iudicio ferendo circa praedictas propositiones, est considerandum, an scilicet in bonum sensum aut prauum sint capiendae, prout San. August. in libro de concordia Euangelistarum aduertit, illud Mathei exponens, nolite iudicare & non iudicabimini, inquit enim, hoc in loco nihil aliud percipi existimo, nisi ut de quibus dubium est, quo animo fiant, in meliorem partem interpretemur, Quod ergo de ijs quae fiunt dicit. S. August. dictum pariter intelligamus de ijs quae dicuntur, & ita ad propositum nostrum sententiam tanti doctoris applicantes, concludamus, quod in ijs dictis quae possunt catholicum & haeticum sensum habere temerarium uidetur in haeticum iudicari, maxime ut condemnemus.

S V M M A R I V M.

- 1 Assertio quod Filius est maior Patre in diuinis est haeretica & damnata in concilijs.
- 2 Verisimile semper debet attendi, siue in testibus siue in alijs.
- 3 Euidencia rei superat omnem speciem probationis.
- 4 Testibus non deponentibus uerisimile fides non est adhibenda.
- 5 Probatio dubia non releuat.
- 6 Testis dicens uaria & contraria non potest concordari in uictoriam sed ad euitandum periurium.
- 7 Testes non debent deponere per eundem sermonem nisi agatur de formalitate uerborum.
- 8 Testes debent esse repetiti in particulari inquisitione, alias non probant.
- 9 Testis non repetitus, nec probationem, nec indicium facit.

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

hodie genuite, & sic ratione huius præsentis generationis filius Dei posset dici iunior, seu adolescentior natura Angelica, qua declaratione uisa dixerunt quatuor Theologi non obuiare illam catholicæ ueritati, quæ profecto non est laudanda, quia est nouus modus loquendi, & inusitatus apud bonos theologos, & præbet causam scandali, & sic uerisimile uideatur illum prædicasse, quia sensus mysticus sic conuenire uidebatur parabola, de qua erat sermo.

- 2 Quia ¶ experimentum uerorum sermonum est, ut concordent cum rebus sensatis, & uerisimilibus. l. milites. §. oportet. C. de quæstio. ut dicit Bald. in rubric. de probatio. colum. 2. & quod longe est a uerisimili est quædam falsitatis imago. cap. quia uerisimile. de præsumptio. Bald. in l. j. colum. 3. C. de seruis fugi. & data una maiori similitudine minor excluditur, ut dicit Bald. in l. siue possidetis. in fin. C. de probatio. testibus enim non dicentibus uerisimilia non debet fides adhiberi. Abbas notat in dict. cap. quia uerisimile. dict. l. 3. §. j. cum aliis quæ tradit Fely. in cap. auditis. de præscriptio. & ille intellectus est uerisimilis, qui subiectæ materiæ est aptior. l. quotiens idem sermo. ff. de regu. iur. & iuxta materiam intelligenda sunt uerba etiam per impropriationem uerborum. l. si uno. in prin. ubi Bar. ff. locati. etiam in materia in qua debet fieri stricta interpretatio ut tradit Alexan. in consi. 5. incipien. puto de iure. libr. 4. Quod autem ita dixerit accusatus, patet per dictum primi testis de dicta propositione deponentis, dum dicit, quod uolens accusatus declarare quomodo filius Dei erat adolescentior, & sic conformiter ad parabolam, dixit, quod filius Dei erat minor patre, quod profecto est ualde impertinens. Nam illa comparatio non fiebat de filio ad patrem, sed de fratre ad fratrem, hoc est ille senior, iste adolescentior, & sic repugnat materia huic comparationi, quia tota comparatio fiebat de natura Angelica ad filium Dei, ut dicit secundus testis, unde si uolebat comparare naturam angelicam ad filium, illam appellando filium seniore, & filium Dei iuniorem, ad quid diceret accusatus, quod filius Dei erat minor patre in diuinis? & sic non conuenit sensui naturali.

- 3 Et hæc est quædam demonstratio quæ fit per rei euidenciam superas. in gradu superlatiuo omnem speciem probationis, ut dicit Bald. in rubric. de probatio. idem dicit Ludo. Roma. in consi. 104. incipien. pater reuerende. in fin. ubi allegat. §. si institutio. de gradibus, & nulla legis uirtus potest excludere probationem quæ fit per rei euidenciam, ut dicit Bald. in rubric. C. de probatio. columna prima. allegat. l. inde Neratius. §. si. ff. ad l. aquilia. l. in confessionibus. ff. de interro. actio. ut late tradit Hypp. in l. si. C. de probatio. carta. 24. col. 2.

Et

DE AC

4 Et sic  
hibent  
in consi  
Ancha  
non uer  
sio parti  
tenij et  
dicendo  
Dei, ab  
sit minor  
ret quod  
filio Dei  
possi. ut  
non poss  
adhuc  
cordat  
5 Quæ  
iuua. a  
cum re  
unico  
multip  
turi  
Præter  
senior  
sedior  
eius de  
gend  
6 Quæ  
dicat  
in cap  
laco. E  
probatio  
tem. E  
prie  
ideo  
7 A  
quis  
tef  
fuerit

- 4 Et sic tambo testes peccant in deponendo uerisimile, quibus non est adhibenda fides, quia dictum eorum est suspectum de falso, ut dicit Alexan. in consil. 153. incipien. uisis narratis. colum. 4. libro. 5. & dicit Petrus de Ancha. in consil. 257. incipiente ex ordine contractum. colum. fin. quod non uerisimilibus iudex non debet dare fidem, inde est, quod etiam confessio partis, si non est uerisimilis, non facit probationem; nec nocet confidenti, ut dicit Bald. in l. si quis in hoc genus. C. de Episco. & cleri. Insuper dicti duo testes adinuicem uariant, nam primus testis loquitur de filio Dei, alter loquitur de Christo, & sic de humanitate Christi, quasi dicat quod sit minor patre secundum humanitatem in symbolo Athanasij, nec obstaret quod dicit de generatione æterna. & sic quod Christus intelligatur de filio Dei non incarnato, & ita quod concordentur dicta testium. si fieri posset. ut in cap. cum tu. de testibus. quia dico quod hæc concordia fieri non potest inter hos duos testes productos ex parte promotoris, quoad hoc ut accusato noceat, sed solum ad euitandum periurium, & si concordari possent per improprietatem uerborum.
- 5 Quia textus quo est dubia probatio, cum possit diuersimode intelligi non iuuat. cap. in præsentia. de probatio. tradit Ant. de But. & alij in dict. cap. cum tu. qui text. sic intelligitur. præsertim, quia dicti testes deponunt de unico actu, ut patet, & non de pluribus, etiam in dubio non præsumitur multiplicitas actuum. dict. cap. in præsentia. l. si. C. de rebus credi. notatur in l. ij. C. de bonorum posse. secundum tabulas. & in dict. capit. cum tu. Præterea dictus secundus testis in eo quod dicit de generatione æterna, sentit quod dictus accusatus loquebatur de Filio Dei respectu diuinitatis, sed in eo quod dicit de christo, loquebatur respectu humanitatis, & ita eius depositio redditur dubia & uaria, & nullatenus concordanda, intelligendo christum, idest Filium Dei non incarnatum.
- 6 Quia unus testis. dicens uaria & contraria nullo modo recipit concordiam ad uictoriam, sed ad pœnam periurij euitandam, ut dicit glo. notatur in cap. si testes. in princip. 4. q. 2 & in c. in nostra, ubi Ant. de But. de test. Iaco. Butri. in l. optimam, C. de contrahen. stipula. & l. cum ætare. ff. de probatio. Bald. in j. constitu. C. §. quibus. Ioan. de Imo. in l. inter stipulantem. §. j. ff. de uerbo. obliga. Tynda. in tracta. de testi. c. ultimo, & ita proprie loquitur tex. in l. eos. ff. de falsis; quem ad hoc ponderat ibi Barto. & ideo ijs testibus non est fides adhibenda.
- 7 Accedit quod licet testes non debeant deponere per eundem sermonem, quia eorum testimonium redderetur suspectum, ut notatur per Bar. in l. testium. §. ideoque. ff. de testi. Specu. in tit. de teste. §. nunc tractandum. uet sicu. cautiorem quoque. Ioan. Andre. in cap. nihil. de uerbor. significatio.

Bald. in l. testium. colum. 3. C. de testi. & Bald. in titu. de pace. constanz. in uerbo ultimo. Ange. in auth. ut iud. sine quoqu. suffra. in fin. colum. & tex. in l. ampliorem. §. in refutatoriis. C. de appellatio. & Alexan. in consil. 137. in causa & lite. colum. 2. libr. 2. & in consil. 47. incipi. abunde. colum. 2. libr. 2.

8 - in Tamen in hoc casu, ex quo agitur de taxandis uerbis propositionum, oportet, quod testes per eundem sermonem deponant, hæc est singularis doctrina Anto. de But. in cap. nihil. de uerbo. obligatio. ubi dicit, quod quando sumus in casu, quod uerba formaliter sunt recitanda per testes, debent ipsi concordare in cortice uerborum; unde si duo fuerunt producti ad probandum, quod Ticius instituit Seium heredem, & unus dicit scio quia audiui quod dixit testator Seium heredem instituo. & alius testis dixit, quod dixit Seius hæres sit, uidit determinatum, quod testes erant contrarij, & non probabant, quia recitabant uerba ab alio prolata, ideo debebant concordare in formalitate uerborum, idem dicit Anto. de But. in cap. cum Ecclesia §. nos igitur. de causa posse. & proprie. idem Bald. in cap. bonæ, primo, de electio. & illud dictum est notandum quando agitur de probandis uerbis formalibus, alias sufficeret concordare in eundem rei finem. l. qui sententiam. C. de pœnis. Bald. in l. j. & ij. C. de secundis tabulis, & sequitur Alexan. in d. consil. 47. cumque in proposito agatur de probandis uerbis formalibus prædicatoris, & unus dicat uerba uno modo, alter uero testis altero modo, non est eis credendum per prædicta.

9 - Postremo si unus ex testibus est repetitus seu reproductus in particulari inquisitione, & alter non, qui non est repetitus non facit ad probandum, nec ad iudicium, ut dicit Barto. in l. fin. ff. de quæstio. Saly. in l. fin. C. eod. tit. Ange. in tit. maleficiorum. in uerbo. fama publica præcedente. colum. 3. uersiculo. quæro qualiter probetur iudicium. Bald. in l. iubemus. 2. colum. uersu. item dixit. C. de probatio. Ange. in repetitio. l. si uacantia. x. colum. uersiculo. timentibus autem malefactoribus. C. de bon. uacan. Innocen. in cap. per inquisitionem. de electio. Abbas in cap. bonæ. j. in 4. colu. post Inno. de electio. Alexan. in consil. 65. incipien. habita super contentis. lib. j. & in consil. 179. incipien. in causa Angelorum colum. 3. Albertus de Gan. in tract. maleficiorum. in rubrica quomodo de maleficiis cognoscatur per inquisitionem. colum. 2. uersic. sed nunquid in introductione, ut dixi late in præcedenti quæstione. num. 37.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read  
for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

quam ad literam sequitur. And. de Yser. in tit. de statutis contra liber. Ecclesi. in feudis. §. satisfactionem, in cuius distinctionis progressu ad maiorem relucidationem materiae procedendum est per conclusiones; quam plurimis additis.

**1** **PRIMA + CONCLUSIO** est, quod si quis dixerit seriose uerbum haereticum, puta quod fornicatio non sit peccatum, uel quod praelati non habent potestatem ligandi, atque soluendi, aut aliud simile uerbum repugnans ueritatibus catholicis in propria uerborum forma, uel deductis in necessaria consequentia ex dictis ueritatibus, prout de illis fuit dictum supra in v. q. & illa credit esse uera, & ea pertinaciter defendit, siue ipse sit huius haeresis author, siue haereticorum sectator, haereticus est censendus, & ut haereticus damnandus, ut habetur in c. qui in Ecclesia. 24. q. 3. iuncto. c. ad abolendam. §. praesenti. de haeretic. quia qui non credit Ecclesiae saluus esse non poterit, ut in symbolo Athanasij, nam oportet credere id, quod sancta mater Ecclesia credit, & quod doctores Ecclesiae non deuiantes ab ea determinant, & idcirco haereticus est, qui haec non credit, magister est erroris, qui non uult esse discipulus ueritatis, & huic non est communicandum, sed omnino est uitandus post primam & secundam monitionem. c. quid dicit autem, & c. dicit apostolus. 24. q. 3. prout ibi gl. & late declarat Aug. de Anco. in tracta. de potestate Papae q. 28. art. 4. in solutione primi argumenti, & Ioan. Lupus in allegatione in causa haeresis, incipien. casus super quo. colum. 3. & 4. Quae de facili procedunt, non solum quando illa uerba dicens confitetur se illa dixisse, & non uult se subijcere Ecclesiae, nec innocentiam suam ostendere ad arbitrium, ut in dict. §. praesenti, sed etiam procedunt, quando negat se illa dixisse, & conuincitur per testes & quia nus profiteatur se credere, quod sancta Ecclesia credit & confitetur, haec tamen professio sibi non prodest, si per eius confessionem seu per testes legitime conuincatur, seu per euentiam rei deprehendatur in haeresi, iuxta tradita per glo. in dict. §. praesenti. concurrentibus tamen illis quatuor necessariis, quae posui supra in 8. q. declarando decisionem Rotae. Dcccclxxiii. incipie. Accusatus de haeresi, ubi haec conclusio clarissime approbatur.

**2** Itaque + ad iudicandum aliquem haereticum, sicut alios criminosos sufficit illum conuinci per legitimos testes, quamuis non sit confessus delictum, ut est casus in capitulo primo. §. publici latrones. de pace tene. l. Diuus. ff. de quaestio. Alterum ergo sufficit, uel sit confessus, uel conuictus. l. qui sententiam. C. de poenis. l. fina. C. de libera. causa. & ideo male faciunt iudices, qui conuictum ponunt ad quaestionem tormentorum, nam quod certum est in dubium non debet reuocari. l. sciant. C. de

C. de probatio l. nemo. C. de Summa. Trinit ad prædicta facit. capit. nos. in quenquàm. secunda quæstio. prima. l. obseruare. C. quorum appella. non recipi. nisi forsan ut tollatur remedium appellationis, ut ibi tradunt Bald. & alij, scribit Cepol. in consilio. lxxij. incipiente. primum dubium.

3 Aduertendum ¶ est circa prædicta, quòd illa habent locum, quando illa uerba hæretica continerent in se hæresim explicitam, ut hoc nulla tergiversatione possit negari, quin sit hæresis manifesta & ab Ecclesia damnata, puta contra articulos fidei, uel sacram scripturam, & ille assertor sit talis, qui illa scire debet, ut in eo non præsumatur ignorantia, quia in ijs ignorantia esset asinina, ut dicit Cardina. in cap. scisma. xxiiij. quæstio. j. prout late scripsi in rubric. de hæreti. lib. 6. quæstio. 12. colum. 391. & 225. unde merito talium uerborum assertor debet ut hæreticus damnari, ut scribit Hostien. in dict. §. qualiter. in fin. per. l. quicumque. C. de bæretic. & est argument. in l. milites agrum. §. irreuerens. ff. de remilitari. inde dicebat Cardinal. Zabarella in clement. j. §. porro. in fin. de Summa. Trinita. quòd ignorantia in iis quæ sunt de iure naturali non excusat, ius autem naturale est quod in lege, & Euangelio continetur. cap. humanum genus. prima. distinctio. facit. l. 2. C. de in ius uocando.

4 Si uero ¶ hæresis non esset explicita contenta in dictis uerbis inordinate prolatis, nec manifesta, nec etiam ab Ecclesia damnata, non esset ab Ecclesia damnandus, si est paratus se supponere ecclesiæ, & reuocare errorem suum, quando contrarium sibi ostenderetur, ut in d. ca. qui in Ecclesia. a contrario sensu. 24. quæst. 3. ut late per me fuit discussum in d. cap. quoniam. col. ccxii. uel si dicit ergo, & tunc non esset ut hæreticus damnandus, sed ad arbitrium iudicis scilicet Episcopi, uel inquisitoris puniendus, ut sentit Hostien. in dict. titu. de hæreti. §. quæ pœna. in fin. ex quo a lege, seu canone non est taxata pœna. arg. c. de causis. de offic. delegat.

5 Et idem ¶ censeo, quando in hoc casu nollet se subiicere Ecclesiæ, quia forsan teneret suam opinionem, tunc enim grauius esset puniendus quàm in casu proxime præcedenti, uel per cæcurationem, aut fustigationem, seu per pœnam pecuniariam ad arbitrium iudicantis citra pœnam hæretici, ut per d. c. de causis dixi.

6 Considerandum ¶ est etiam quòd quis potest in prolatione uerborum hæreticalium excusari prætextu ignorantia, puta si rusticus motus quadam ratione naturali dixerit, quòd in diuinis Pater est maior Filio, sicut uidemus in naturalibus, ductus errore, quia sic cre-

dit tenere Ecclesiam, dummodo non pertinaciter persistat in hac erronea opinione, non enim iste de hæresi puniri posset. uerba sunt Innoc. in c. firmiter. in fi. de Summa Trini. Cardi. Zaba. in clem. j. §. porro. colum. fin. de Summa. Trini. prout late dixi in d. cap. quoniam. col. ccxv. quia fides huius errantis est fides Ecclesiæ. c. damnamus, in fi. de Summa Trini. quæ uerba famosa Innocen. ultra alios doctores sequuntur Anto. de But. in d. rubr. Ioan. de Ana. Abbas, & Fely. in c. firmissime, de hæreti. ut late scribit Ioan. Lupus in d. allegatione, in fauorem cuiusdam rustici, q̄ dixerat duos esse Deos patrem scilicet & filium, pro quibus facit tex. in c. dicit Apostolus. 2. 4. q. 3. ubi habetur, q̄ paratus corrigi non est hæreticus damnandus, intelligendo prout dixi, de eo qui ignoranter hæretica uit, pro ijs faciunt, quæ dicit Anto. de Butr. in rubr. de Summa. Trini: col. pen. uersi. aduerte tamen, concludens, q̄ si detur ignorantia ex parte dicentis & determinantis se ad credulitatem Ecclesiæ, nec pertinaciter se defendentis, iste non incurrit hæresim, ex quo paratus est corrigi, cum non contradicat Ecclesiæ, ut in d. c. li quis sententiam. scribit. S. Tho. in 2. 2. q. xj. arti. 3. subdens, q̄ si errans ex ignorantia quærit se certificari, & certificatus statim reuertitur, non præuentus a iudice, non meretur aliquam pœnam.

7 Si uero † patitur se præueniri, & delictum est occultum, & absque aliqua resistantia paratus est redire ad Ecclesiam, non est puniendus ut hæreticus, sin autem delictum est notorium, & patitur se damnari, & postea uult redire, & ad huc recipitur, patietur tamen pœnam ordinariam impositam a iure aduersus illos qui ab hæresi redeunt ad Ecclesiam scilicet ad agendam pœnitentiam in carcere perpetuo. c. pe. de hæret. intelligendo de ignoranter errante in determinatis ab Ecclesia, ut antecedentia uerba Anto. de But. satis clare innuunt.

8 SECUNDA † CONCLUSIO est, q̄ si quis dixerit uerba hæretica continentia in se damnatam hæresim, & illa se dixisse fuerit confessus, qui non possit se excusare prætextu ignorantia, & illa crediderit esse uerâ, & redire uoluerit ad unitatem Ecclesiæ, subijciens se illius correctioni, non debet ut hæreticus damnari, per iura supra allegata, non euitabit tamen pœnam ordinariam carceris perpetui, & aliarum pœnarum censuram, quæ contra hæreticos redeuntés statutæ sunt. d. c. penul. quas ponit Ioan. de Ana. in c. excommunicamus. j. §. credentes. de hæreti. facit. l. j. C. si quis princi. maledix. dummodo reuocet errorem suum, ut scribit. S. Thom. quolibet. v. q. xxv. concludens quòd si doctor doceat falsam doctrinam, tenetur eam omnibus modis reuocare, maxime si ex ea spirituale damnum sequatur, & iste debet abiurare ex quo deprehensus

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

arbitrio iudicantis imponenda uenit, ut traditur in cap. de causis. de offi. delegat. & Hostiens. sentit. in dict. §. quæ pœna. in fin. André. de Ysernia. in dict. §. satisfactionem, argument. dict. capitu. dicit, Apostolus, & abiurabit secundum gradum suspicionis. iux. c. accusatus. in prin. de hæreti. lib. 6.

**11. QVARTA** † Conclusio est, quòd si quis dixerit uerba hæretica ex læuitate, uel errore, non oportet credat uerba illa esse uera, puniendus est, non autem acriter, sicut in proxima conclusione, ex quo eum uere pœnitet, lubricum enim linguæ statim non est trahendum ad delictum. l. famou. ff. ad. l. Iuliam maiesta. Hostien. in dict. §. qualiter. in fi. imponenda est ergo huic pœnitentia læuis, ut iterato sit memor, per lasciuiam seu læuitatem talia uerba non proferre, maxime propter exemplum. argum. l. j. C. de emenda. propinquo. ut ipsius pœna sit metus multorum. l. j. C. ad. l. Iuliam pecu. clem. 1. de offic. ordina. metu enim pœnarum retrahuntur homines a malis. cap. sed & aliud. 45. distinct. cap. ita tamen. xxiii. quæst. 4. & diuus Paul dicebat prima ad Thimo. v. peccantem coram omnibus argue. ut cæteri metum habeant. Nec obstat tex. in dict. l. i. C. si quis. princi. maledi. dicens, quòd si quis principi maledixerit ex læuitate, illud est contemnendum. quasi dicat quòd illi est parcendum, quia dico illud habere locum in principe seculari, & sic in minori delicto ratione personæ, facit. l. Aut facta. §. persona. ff. de pœnis. Nos uero loquimur quando malum dicitur de Deo, cum grauius sit æternam, quàm temporalem lædere maiestatem, authen. Gazaros. C. de hære. cap. uergentis. de hæreti. cap. cum secundum leges, de hæret. lib. 6. nam ut dicit André. de Yser. in dict. §. mundani principes boni habent pro gloria parcere eis, qui ipsos principes offendunt, pro quo dicebat Seneca libr. 1. de clementia, nil gloriosus principe impune læso, non ideo hæc dicuntur quòd Deus uelit pœnas malefactorum pro sui satisfactione, quia bonorum nostrorum non eget. Psalm. xv. sed pro illo qui uerba inepta protulit, ut se corrigat, non enim uult mortem peccatoris, sed quòd uiuat & conuertatur. Ecclesi. 18. & gaudium est in coelis super uno peccatore pœnitentiam agente, Lucæ. 15. & ut refrenetur scandalum proximorum, quia uhe mundo ab scandalis, Matth. 18. & prout scribitur prouerbiorum. 18. pestilenti flagellato stultus sapientior erit, & alibi dicitur, stultus in culpa sapiens erit in pœna. cap. qui ea. 38. distinctio.